
Município de NOVO HORIZONTE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c) Jan a Dez 2006

(d)
%

(d/c)

928.250,00 981.996,00 949.386,36 96,68DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais 99,98400.000,00 461.496,00 461.396,03

Outras Despesas Correntes 93,75528.250,00 520.500,00 487.990,33

204.000,00 164.254,00 11.594,00 7,06DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos 7,06204.000,00 164.254,00 11.594,00

0,00 0,00 18.949,23 0,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

Transferências dos Encargos do Ente para o RPPS 0,000,00 0,00 18.949,23

RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a) Jan a Dez 2006
(b)

%
(b/a)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 4.748.000,00 4.748.000,00 4.473.934,34 94,23

   Impostos 90.000,00 90.000,00 117.507,06 130,56

         Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 12.000,00 12.000,00 13.479,67 112,33

         Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 25.000,00 25.000,00 31.578,00 126,31

         Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza 15.000,00 15.000,00 32.466,97 216,45

         Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF 38.000,00 38.000,00 39.982,42 105,22

   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 6.000,00 6.000,00 5.617,68 93,63

         Multas e Juros de Mora de Impostos 1.000,00 1.000,00 4.609,45 460,95

         Receita da Dívida Ativa de Impostos 3.000,00 3.000,00 704,30 23,48

         Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Impostos 2.000,00 2.000,00 303,93 15,20

   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 4.652.000,00 4.652.000,00 4.350.809,60 93,53

      Da União 2.932.000,00 2.932.000,00 2.742.854,42 93,55

         Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 2.500.000,00 2.500.000,00 2.684.137,03 107,37

         Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 2.000,00 2.000,00 2.911,62 145,58

         Transf. Financ. ICMS - Desoneração - L.C.Nº 87/96 30.000,00 30.000,00 16.569,24 55,23

         Outras Transferências da União 400.000,00 400.000,00 39.236,53 9,81

      Do Estado 1.720.000,00 1.720.000,00 1.607.955,18 93,49

         Cota-Parte do ICMS 1.635.000,00 1.635.000,00 1.481.361,74 90,60

         Cota-Parte do IPI sobre Exportação 40.000,00 40.000,00 51.649,86 129,12

         Cota-Parte do IPVA 45.000,00 45.000,00 74.943,58 166,54

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II) 165.500,00 165.500,00 160.472,43 96,96

   Da União para o Município 165.500,00 165.500,00 160.472,43 96,96

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 2.294.200,00 2.294.200,00 1.378.154,94 60,07

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF -684.750,00 -684.750,00 -640.942,43 93,60

TOTAL 6.522.950,00 6.522.950,00 5.371.619,28 82,35
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JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (c) Jan a Dez 2006

(d)
%

(d/c)

0,00 18.949,23 0,00TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

1.132.250,00

0,00

165.500,00

165.500,00

0,00

0,00

- -

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

1.146.250,00

0,00

165.500,00

165.500,00

0,00

0,00

Jan a Dez 2006
(e)

979.929,59

0,00

139.898,03

139.898,03

0,00

0,00

0,00

% (e/
Desp.Saúde)

100,00

0,00

14,28

14,28

0,00

0,00

1.146.250,00 85,49

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

DESPESAS COM SAÚDE

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE (V) 966.750,00 980.750,00 840.031,56

Aplicação
Mínima em 2005

(f)

Aplicação
Apurada em 2005

(g)
Inscritos em 31 de dezembro de 2005

RESTOS A PAGAR

Cancelado em
2006 (h)

0,00 0,00 0,00 0,00

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS Á SAÚDE

1.132.250,00TOTAL (IV) 979.929,59

0,00

85,72

0,00COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 (VI)

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS  DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -  LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ² ((V - VI) / I) 18,78

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

Jan a Dez 2006(i) %
(i/Total i)

DESPESAS LIQUIDADAS

Atenção Básica 1.132.250,00 1.146.250,00 960.980,36 98,07

Transferências dos Encargos do Ente para o RPPS 0,00 0,00 18.949,23 1,93

-

TOTAL

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE

Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

-

966.750,00

0,00

0,00

165.500,00

165.500,00

0,00

1.132.250,00

980.750,00

0,00

0,00

165.500,00

165.500,00

0,00

1.146.250,00

840.031,56

0,00

0,00

0,00

139.898,03

139.898,03

0,00

979.929,59

85,72

0,00

0,00

0,00

14,28

14,28

0,00

100,00
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JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE

NOVO HORIZONTE,  24/07/2007

ELI MARIOTT ARNO GOLDSCHMIDT IVONEI L. PASTRE

PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO SAF CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR P. GOBI

TEC. CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

FONTE: Setor de Contabilidade


