### Município de NOVO HORIZONTE

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

ADCT, Alt. 77 - Allexo XVI				K\$ 1,00
	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS	INICIAL	ATUALIZADA	Jan a Dez 2006	%
		(a)	(b)	(b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	4.748.000,00	4.748.000,00	4.473.934,34	94,23
Impostos	90.000,00	90.000,00	117.507,06	130,56
Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana	12.000,00	12.000,00	13.479,67	112,33
Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir	25.000,00	25.000,00	31.578,00	126,31
Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza	15.000,00	15.000,00	32.466,97	216,45
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza - IRRF	38.000,00	38.000,00	39.982,42	105,22
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos	6.000,00	6.000,00	5.617,68	93,63
Multas e Juros de Mora de Impostos	1.000,00	1.000,00	4.609,45	460,95
Receita da Dívida Ativa de Impostos	3.000,00	3.000,00	704,30	23,48
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Impostos	2.000,00	2.000,00	303,93	15,20
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	4.652.000,00	4.652.000,00	4.350.809,60	93,53
Da União	2.932.000,00	2.932.000,00	2.742.854,42	93,55
Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios	2.500.000,00	2.500.000,00	2.684.137,03	107,37
Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural	2.000,00	2.000,00	2.911,62	145,58
Transf. Financ. ICMS - Desoneração - L.C.Nº 87/96	30.000,00	30.000,00	16.569,24	55,23
Outras Transferências da União	400.000,00	400.000,00	39.236,53	9,81
Do Estado	1.720.000,00	1.720.000,00	1.607.955,18	93,49
Cota-Parte do ICMS	1.635.000,00	1.635.000,00	1.481.361,74	90,60
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	40.000,00	40.000,00	51.649,86	129,12
Cota-Parte do IPVA	45.000,00	45.000,00	74.943,58	166,54
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	165.500,00	165.500,00	160.472,43	96,96
Da União para o Município	165.500,00	165.500,00	160.472,43	96,96
Bu Grido para o Mariopio	100.000,00	100.000,00	100.472,40	30,30
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	2.294.200,00	2.294.200,00	1.378.154,94	60,07
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF	-684.750,00	-684.750,00	-640.942,43	93,60
TOTAL	6.522.950,00	6.522.950,00	5.371.619,28	82,35
				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS L	IQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE	INICIAL	ATUALIZADA (c)		
(Por Grupo de Natureza da Despesa)	11 1101/12	711 67121271871 (6)	Jan a Dez 2006	% (d/c)
DECDECAC CODDENITEC	000 050 00	004 000 00	(d)	` '
DESPESAS CORRENTES	928.250,00	981.996,00	949.386,36	96,68
Pessoal e Encargos Sociais	400.000,00	461.496,00	461.396,03	99,98
Outras Despesas Correntes	528.250,00	520.500,00	487.990,33	93,75
DESPESAS DE CAPITAL	204.000,00	164.254,00	11.594,00	7,06
Investimentos	204.000,00	164.254,00	11.594,00	7,06
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	18.949,23	0,00
Transferências dos Encargos do Ente para o RPPS	0,00	0,00	18.949,23	0,00
The second and allowing or an a para of the o	3,00	3,00	. 3.3 10,20	0,00

#### Município de NOVO HORIZONTE

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

ADOT, AIL. IT - AIIEAO AVI					Ιζψ 1,00
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)		DOTAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS LIQUIDADAS	
		INICIAL		Jan a Dez 2006 (d)	% (d/c)
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS			0,00	18.949,23	0,00
TOTAL (IV)		1.132.250,00	1.146.250,00	979.929,59	85,49
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS I	IQUIDADAS
				Jan a Dez 2006 (e)	% (e/ Desp.Saúde)
DESPESAS COM SAÚDE		1.132.250,00	1.146.250,00	979.929,59	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE		165.500,00	165.500,00	139.898,03	14,28
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde	- SUS	165.500,00	165.500,00	139.898,03	14,28
Recursos de Operações de Crédito		0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINAN VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS	NCEIRA	-	-	0,00	0,00
TOŢAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇ	OS PÚBLICOS DE				
SAÚDE (V)		966.750,00	980.750,00	840.031,56	85,72
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS Á SAÚDE	Aplicação	Aplicação	RESTOS A PAGAR		
	Mínima em 2005 (f)	Apurada em 2005 (g)	Inscritos em 31 de dezembro de 2005		Cancelado em 2006 (h)
RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00		0,00	0,00
COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 200	05 (VI)				0,00
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL	PÚBLICOS DE SAI . 15% <sup>2</sup> ((V - VI) / I)	ÚDE NA RECEITA D	E IMPOSTOS E TRA	ANSFERÊNCIAS	18,78
					10,70
		DOTA OÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS I	LIQUIDADAS
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)		DOTAÇÃO INICIAL		Jan a Dez 2006(i)	% (i/Total i)
Atenção Básica		1.132.250,00	1.146.250,00	960.980,36	98,07
Transferências dos Encargos do Ente para o RPPS		0,00	0,00	18.949,23	1,93
TOTAL		1.132.250,00	1.146.250,00	979.929,59	100,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS (-) DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE		165.500,00	165.500,00	139.898,03	14,28
Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS		165.500,00	165.500,00	139.898,03	14,28
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINAN VINCULADA DE RECURSOS PRÓPRIOS	NCEIRA	-	-	0,00	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	<b>_</b>	966.750,00	980.750,00	840.031,56	85,72
	_	550.1.55,00	23011 30,00	2.0.001,00	35,72

Continuação 3/3

#### Município de NOVO HORIZONTE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2006/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI NOVO HORIZONTE, 24/07/2007			R\$ 1,00
ELI MARIOTT PREFEITO MUNICIPAL	ARNO GOLDSCHMIDT SECRETARIO SAF	IVONEI L. PASTRE CONTROLADOR INTERNO	
VALDEMAR P. GOBI TEC CONTÁBIL CRC/SC 17691-0			